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Úvod

V posledních letech dochází ke stále většímu rozmachu videoherního

průmyslu a hraní videoher. Tento trend je výsledkem neustálého zlepšování techniky,

díky kterému mohou mít hry naprosto ohromující grafiku, úžasnou realistickou

atmosféru dokreslenou špičkovou zvukovou stránkou, obrovský rozmanitý herní svět

a mnoho dalšího. S rozvojem nových technologií je možné hrát hry prakticky

kdekoliv se nám zachce. Již v roce 2011, podle zprávy Asociace herního průmyslu

v ČR a SR, hrálo hry na chytrých telefonech více lidí než na konzolích (např. :

Nintendo Wii, Playstation, Xbox). Troufám si tvrdit, že počet hráčů hrajících na

chytrých telefonech od té doby ještě vzrostl a tento vzrůstající trend, který je navíc

posílen hráči, kteří začali hrát hry na sociálních sítích, bude pokračovat a tím se bude

počet hráčů videoher nadále zvyšovat.

Na základě výše uvedené zprávy Asociace herního průmyslu v ČR a SR bylo

zjištěno, že hraním videoher v roce 2011 trávilo občas svůj volný čas v ČR celkem

27,8% obyvatel. Ve světě, konkrétně v USA, hraje hry přibližně 72% domácností,

jak uvádí Hrabec na základě průzkumu asociace ESA (Hrabec, 2012). Počet hráčů

v USA se mezi lety 2008 a 2011 zdvojnásobil. Navzdory takto vysokým číslům

nebyl donedávna odborný výzkum počítačových her příliš rozšířený. Ve světě se

situace v posledních letech začíná zlepšovat, ale troufám si tvrdit, že v ČR není

zájem o problematiku videoher, a zejména online her, ještě dostatečně etablovaný ve

vědeckých kruzích a této problematice by se mělo v budoucnu dostat větší

pozornosti, vzhledem ke stále narůstající popularitě videoher.

Cílem mé bakalářské práce je pokusit se o rozšíření dosavadních poznatků na

poli videoher, konkrétně MMORPG žánru, a to především v oblasti vlivu her na

náladu hráčů, ve spojení s přítomností prožitku flow během hry. V rámci

experimentu budou měřeny i další proměnné (např. tepová frekvence, ZTPI..) a

následně bude moci být sledován jejich vliv na vznik optimálního herního prožitku

(flow) a změny nálady během hraní hry. Tento vliv bude studován na základě

porovnání naměřených hodnot s hodnotami, které budou naměřeny během

alternativní volnočasové aktivity, kterou bude sledování dokumentárního filmu.
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V minulosti byly počítačové hry předmětem zájmu hlavně kvůli negativním

dopadům, především na hrající mládež, u které mělo následkem hraní her s agresivní

tématikou docházet k nárůstu jejich vlastní agresivity a nepřátelství k ostatním.

Zapomínalo se ovšem i na možný pozitivní efekt her, který se stal středem zájmu až

v posledních několika letech. A právě snaha o nalezení pozitivního účinku hraní her

na náladu je cílem této bakalářské práce.

10

1. TEORETICKÁ ČÁST
Vzhledem k tématu mojí práce, která se primárně zabývá vlivem hraní

MMORPG na náladu hráče a porovnáním tohoto vlivu s účinkem, který na náladu

má sledování dokumentárního filmu, bych rád v rámci teoretické části bakalářské

práce nejprve vysvětlil co znamená pojem MMORPG, což je termín, který bude

v textu často zmiňován. Na tuto část bude navazovat krátká pasáž shrnující dřívější

studie, které se týkají minulých výzkumů v oblasti videoher. V následující

podkapitole bych rád plynule přešel k tématu nálady. Konkrétně vlivu trávení

volného času na náladu, vlivu hraní her na náladu a na prožívaný pocit štěstí.

Prožívání štěstí je dle maďarského psychologa Mihaly Csikszentmihalyiho v úzké

souvislosti s dosahováním pocitu plynutí během aktivity. Tento pocit plynutí nazývá

Csikszentmihalyi flow. Vysvětlení tohoto termínu a jeho teoretickým zázemím bych

se proto rád zabýval ve třetí podkapitole teoretické části. Na podkapitolu týkající se

flow bude volně navazovat podkapitola další, ve které se pokusím shrnout dosavadní

informace o fyziologických ukazatelích stavu flow, jelikož součástí mého výzkumu

je měření tepové frekvence během aktivity a sledování jejího vlivu na vznik prožitku

flow během aktivity a na změnu nálady.

1.1. MMORPG
Termín MMORPG je označení herního žánru, který je zkratkou anglických

slov Massive Multiplayer Online Role-Playing Game a do češtiny obyčejně bývá

překládán jako hromadná online hra na hrdiny pro více hráčů. MMORPG hra

umožňuje tisícovkám hráčů být v jeden okamžik součástí stejného virtuálního světa

prostřednictvím internetu. Jednotliví hráči jsou ve hře zastupování herním avatarem,

kterého si sami vytvoří, pojmenují a ve většině her i vzhledově upraví na začátku

hry1. Hráči mají ve hře mnoho možností jak trávit čas a jak se hrou bavit. Tyto

možnosti jsou částečně ovlivněny konkrétní hrou, ale nejběžnější aktivity jsou

spojeny s objevováním herního světa, plněním herních úkolů tzv. „questů“, bojem

s počítačem řízenými protivníky (nejčastěji ve formě nejrůznějších nestvůr a

monster) nebo postavami řízenými ostatními hráči, pomáháním ostatním hráčům a

1 Možnosti tvorby avataru a jeho vzhledových úprav jsou různě široké v závislosti na konkrétním
herním titulu
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sdružováním se do guild2 a následnou spoluprácí s jejich členy. Zabíjením počítačem

řízených protivníků a plněním úkolů získává hráčova postava zkušenosti, které slouží

ke zvyšování úrovně postavy a zlepšování různých vlastností, což činí hráčův avatar

silnější. Tento popis hry je pouze orientační a slouží pouze pro přiblížení žánru

MMORPG, není možné jej zobecnit na všechny hry tohoto žánru, jelikož každá hra

má oproti ostatním různé odlišnosti v herním systému a hráčských možnostech3.

Všechna MMORPG jsou specifická tím, že narozdíl od ostatních druhů online her,

herní svět existuje a vyvíjí se, i když hráč není ve hře.

Mezi nejznámnější hry MMORPG žánru patří World of Warcraft, Guild Wars

1 a 2, Lineage 2, Aion Online, Everquest, Ultima Online, Asheron’s Call či třeba

Star Wars Galaxies. Online hry na hrdiny lze rozdělit podle doby a prostředí, do

kterého je hra situována. Nejčastěji se jedná o fantasy nebo sci-fi svět.

1.2. Dřívější výzkumy videoher
Historie videoher sahá až do zhruba 40. až 50. let minulého století, kdy se

tvorba jednoduchých her stala součástí výzkumu počítačových věd.

Celospolečenskou popularitu si ovšem videohry získaly až na přelomu 70. a 80. let,

kdy byly představeny konzole, počítačové hry a arkádové videohry.

Výzkumníci se začali studováním videoher zabývat v první polovině 80. let.

Tento nový výzkumný zájem byl vyvolán tvrzením dětského amerického chirurga

Koopa, který vystoupil s prohlášením o škodlivém účinku videoher na mladistvé a

také přišel se zmínkou o herní závislosti (Mulligan, 2008). Cíle těchto prvních

výzkumů byly různé a mezi hlavní zájmy zkoumání patřila například právě

potenciální závislost na hrách (Dill & Dill, 1998), vliv frekvence hraní na

sebevědomí jedince, radost ze života a jeho kvalita u lidí pokročilejšího věku,

prostorová představivost, či změny nálad a chování následkem hraní videoher

s agresivní tématikou. Problémem těchto výzkumů byl fakt, že badatelé přejímali a

aplikovali metody a teorie, které pocházeli ze studií, zabývajícími se vlivem

2 Guild – česky gilda, je společenství hráčů, kteří spolupracují na dosažení společných herních cílů,
vzájemně si pomáhají a společně mohou bojovat proti ostatním gildám, čímž mohou získat prestiž,
část nějakého území, hrad atp.
3 Například ve hře Dungeon and Dragons Online získává hráč zkušenosti pouze za splnění úkolů a ne
za zabíjení jednotlivých monster.
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sledování televize. Hlavní problém spočíval v tom, že sledování televize je činnost

založená na pasivním přijímání podnětů, kdežto hraní videoher je interaktivní činnost

(Mulligan, 2012).

V polovině 90. let došlo na podnět senátorů Liebermana a Kohla k vytvoření

asociace pro interaktivní digitální software IDSA4, která byla později přejmenována

na Rada pro hodnocení zábavného softwaru ESRB5. Tato organizace byla v USA


[…]


intenzitou prožitku flow byla zamítnuta pro všech 5 dimenzí ZTPI dotazníku. Toto

zjištění predikuje, že neexistuje žádný vztah mezi časovou orientací jedince a jeho

ponořením do volnočasové aktivity. Odlišné výsledky byly zjištěny pro vztah mezi

časovou orientací jedince a změnou nálady během aktivity. Korelačním testem byl
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zjištěn vysoký vztah mezi dimenzemi past – negative, present – fatalistic a změnou

nálady při aktivitě. Střední korelace existuje mezi dimenzí past – positive a změnou

nálady. Past – negative orientace, která je spojena s přemýšlením nad negativními

minulými zážitky, a která vykazuje vyšší výskyt deprese, může být během aktivity

zatlačena do pozadí a jedinec tak během aktivity nemusí aktuálně prožívat negativní

pocity, spojené s touto časovou orientací, což může být spojeno s dočasným

zlepšením nálady během aktivity a bezprostředně po ni. Časová orientace present –

fatalistic je spojena rovněž s depresí, která je následkem zoufalosti z budoucnosti a

života, prožívané osobami s touto orientací. Tato zoufalost pramení z pocitu, že

jedinec nemá nad svojí budoucností žádnou moc a že ji nemůže nijak ovlivnit.

Zlepšená nálada během aktivity u osob s touto časovou orientací by mohla být během

hraní MMORPG způsobena tím, že se hráč stává součástí virtuálního světa, který

není skutečný a kde je zastupován avatarem, nad jehož budoucností má hráč během

hry plnou kontrolu a jehož budoucnost může řídit. Tato kontrola sice není

v MMORPG hře totální a je ovlivněna omezeními, které mohou klást herní

mechanismy28 a také chováním a činy ostatních hráčů. Přesto je tato prožívaná

kontrola budoucnosti větší než v reálném životě a může tak během hry vést

k pozitivní změně nálady. Vztah mezi změnou nálady při aktivitě a dimenzí past –

positive, by mohl být vyložen přesně opačně vzhledem k dimenzi past – negative.

Výzkum vlivu MMORPG hry na náladu přináší slibné výsledky, které by si

zasloužily další zkoumání. Bylo by zajímavé provést podobný výzkum na větším

počtu osob než bylo možné realizovat v této bakalářské práci, z důvodu velké časové

náročnosti jednotlivých měření. Vliv na náladu by mohl být také porovnáván s jiným

typem aktivit, případně jiným typem her.

Vztah časové orientace a různých aspektů MMORPG hry dosud nebyl

vědecky zkoumán a studování této oblasti by mohlo přinést zajímavé výsledky, které

by mohly být přínosné při studování motivace ke hře a možná i pro predikování

potenciálně problematických hráčů.

28 Například není možné se zlepšovat navždycky, často existuje určitý strop, přes který není možné se
dostat
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Přílohy

Příloha 1 : Seznámení s výzkumem zasílané zájemcům o účast ve výzkumu :

Seznámení s výzkumem

Dobrý den,

jmenuji se Michal Kůra a jsem studentem Pedagogické fakulty UK, obor Psychologie a
Speciální pedagogika a rád bych Vás tímto požádal o pomoc při mém výzkumu pro
bakalářskou práci, která se týká prožitku flow při hraní MMORPG. Níže popisuji
v čem by Vaše účast na výzkumu spočívala.

Poté, co se sejdeme, Vám představím o co ve výzkumu jde, odpovím na
případné otázky, podepíšeme informovaný souhlas, změřím Vám tepovou frekvenci
v klidu a odeberu vzorek slin před hrou (hladina kortizolu v klidu).

Následuje hlavní část, která spočívá v cca 2 hodinové hře, během které budu
měřit Vaši tepovou frekvenci, několikrát Vám jednoduše odeberu vzorek slin a
poprosím Vás o zaznamenání prožitku ze hry do grafu.

Po ukončení hry vyplníte několik dotazníků, zjišťujících např. Váš emoční stav
po hře, časovou orientaci a časovou intenzitu Vašeho hraní. Po vyplnění dotazníků
bude následovat poslední zaznamenání tepové frekvence a odběr vzorku slin. Celý
proces zabere něco kolem 2,5 hodin. Většinu z celkového času tvoří samotná hra, při
které budete jen minimálně rušeni.

Vzhledem k povaze výzkumu, který se zabývá fenoménem flow (duševní stav,
během kterého je hráč pohlcen činností a soustředěn na ni), by bylo vhodné, pokud
možno, během sezení omezit rušivé vlivy, které nejsou během Vaší hry normálně
přítomné a nebo by mohly negativně ovlivnit naměřené hodnoty. (např. použití
mobilního telefonu atd..)

V případě Vašeho zájmu se můžeme domluvit na zaslání zjištěných výsledků po
ukončení výzkumu.

Těším se na spolupráci s Vámi.

Příloha 2 : přeložený BMIS dotazník sloužící ke zjišťování aktuálního emočního

stavu

Krátká stupnice nálady založená na sebepozorování (BMIS)

By John D. Mayer

Instrukce : Zakroužkujte odpověď na stupnici níže, která označuje jak dobře dané přídavné
jméno popisuje vaši současnou náladu.

(Rozhodně se tak necítím) (Necítím se tak) (Trochu se tak cítím) (Cítím se přesně tak)
XX X V VV

Plný života XX X V VV

Šťastný XX X V VV

Smutný XX X V VV

Unavený XX X V VV

Dobrosrdečný XX X V VV

Spokojený XX X V VV

Skleslý XX X V VV

Nervózní XX X V VV

Mátožný XX X V VV

Mrzutý XX X V VV

Energický XX X V VV

Napjatý XX X V VV

Klidný XX X V VV

Láskyplný XX X V VV

Otrávený XX X V VV

Aktivní XX X V VV

Celkově je moje nálada..

Velmi nepříjemná Velmi příjemná
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