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Práce Michala Kůry se zabývá vlivem hraní počítačové hry (MMORPG) na náladu, a to
zejména v souvislosti s výskytem flow fenoménu, popisovaného jako optimální prožitek ponoření
do činnosti. Téma bylo stanoveno s ohledem na grantový úkol školitelky – Flow fenomén a kontrola
času při hraní počítačových her, Michal Kůra se však aktivně podílel na užším vymezení tématu i na
designu výzkumu.

Michal Kůra samostatně plnil jednotlivé úkoly v rámci tvorby bakalářské práce – literární
rešerše, příprava metod pro sběr dat, získávání účastníků výzkumu, vlastní sběr dat, zpracování a
analýza dat a prezentace výsledků v textu bakalářské práce. Konzultace probíhaly rovnoměrně v
rámci celé tvorby práce.

Bakalářská práce Michala Kůry je zdařilým experimentálním výzkumem. Obsahuje část
teoretickou, ve které student představuje zkoumané proměnné (MMORPG, nálada, flow a jeho
fyziologické markery) a uvádí podobně zaměřené výzkumy. Vysoce relevantní je zejména studie
Mulligana z roku 2008 s názvem Exploring Mood Management via Exposure to a Massive-
Multiplayer Online Game. Celkově je třeba studenta pochválit za kvalitně provedenou literární
rešerši, díky které je teoretická část dobrým odrazovým můstkem pro empirickou část práce.
Teoretická východiska jsou podána srozumitelně a s patřičnými odkazy k původním zdrojům,
kterých autor používá celkem 24, z toho 18 v angličtině. Jde převážně o původní výzkumné studie
publikované v recenzovaných mezinárodních časopisech.

Emipirická část práce popisuje průběh a výsledky vlastního výzkumu provedeného
Michalem Kůrou. Jedná se o terénní experiment, ve kterém Michal Kůra s každým z 9 respondentů
absolvoval v respondentově domově dvě přibližně 2,5hodinová sezení, při kterých měřil změnu
nálady před a po aktivitě (kterou v prvním případě bylo hraní MMORPG hry, ve druhém případě
sledování dokumentárního filmu), intenzitu prožitku flow a tepovou frekvenci během aktivity. U
každého respondenta byla zjišťována také časová orientace (prostřednictvím dotazníku ZTPI), u níž
byl na základě předešlých studií předpoklad, že bude souviset s intenzitou prožívání flow, a dále
míra problematičnosti hraní (prostřednictvím Charletonova dotazníku klíčových znaků závislosti) a
intenzita hraní vyjádřená množstvím hodin týdně stráveným hraním MMORPG her. Navzdory
nízkému množství probandů, které bylo způsobeno jednak časovou náročností výzkumu pro
experimentátora, jednak obtížným hledáním vhodných účastníků, se Michalu Kůrovi podařilo
prokázat dvě klíčové hypotézy výzkumu – jednak vztah mezi změnou nálady a typem aktivity
(hraní MMORPG bylo spojeno s lepší náladou než sledování dokumentu; změna nálady u hraní
MMORPG byla průměrně ve smyslu jejího zlepšení, zatímco sledování dokumentu vedlo v
průměru ke zhoršení nálady; viz Hypotéza 1, s. 53), jednak vztah mezi kvalitou nálady po aktivitě a
intenzitou prožitku flow (intenzita prožitku flow pozitivně koreluje s kvalitou nálady zjišťovanou
po aktivitě, viz Hypotéza 2, s. 54). Potvrzen byl i další předpoklad a to ten, že při hraní MMORPG
účastníci v průměru dosahují intenzivnějšího flow prožitku než při sledování dokumentárního filmu
(viz Hypotéza 4, s. 54). Celkově je empirická část zpracována přehledně a v souladu se zvyklostmi
prezentace kvantitativních výzkumů v psychologii.

Michal Kůra podle mého prokázal, že je schopen samostatně naplánovat, provést,
vyhodnotit a prezentovat hodnotný empirický výzkum.

V Kladně 14.5.2014
Mgr. Kateřina Lukavská